## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 2. Dolor quem sensit in corde suo Virgo, dum vidit Christum extremis adeo cruciatibus morientem, reddidit Martyrium eins ceterorum Martyrum Martyrio excellentius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

originali; mata est sed mundum exhiilaravit: totus conspergeretur populus, ut ad angelos  
 Notinatorem Dei genitrix Virgo gaudium amum: corum guita nonnulla sanginis petrom  
 riam vestigio mundo: vitam egit sed singula: ut per illum celebraretur ac ferarum  
 rem, abiqui omni culpe vestigio liberam: omnium quoque singulorum cum deo fidi  
 Mater fuit, sed singularis quia fuit & Virgo: pacificatio illa vero (Moses) sumptuosa  
 virgo fuit sed singularis quia fuit & mater: pacem respergit in populum: Quando vero iudei  
 uerunt illi: Virgo singularis inter omnes ad altare, sic legitur: Sed relata impensa  
 nec morecum passa singulariter, omnis felicitas fudit super altare. Aliis sufficiet ut gen  
 doles expereantur. Vnde est columba mea, ha  
 sed altari torus lagena: sanguis infuscatus  
 ille excellit ecclesiis pontis. Vna in omni  
 bus: quoniam enim nonnulla habent in quibus ut enim ad gaudia perueniatur gloria eius  
 cum aliis conuentu Sancti, veruntur en illa necesse est ut sanguis Passio mortis  
 modicioriam possidet singulariter, & taliter Christi cadat super singulorum coram qui gloria  
 eius Martyni. Virgo Martyr fuit sed fin  
 gelata si premebat Martyno: fuit enim ideam  
 eius Martyni in qua d' Christi: cum enim illud  
 credamus fuisse quo nullum vaquam fuit aut in  
 erit in mundo molestia & horribilis &  
 Christi caput est ac Princeps Martynum male  
 fuisse credamus & Virginem, etique ipsa Mat  
 tyrum omnium antezignana.

¶ 2. Dolor quem sensit in corde suo Virgo,  
 cum videret Christum extremis adeo  
 cruciatibus morem, reddidit Martynum  
 eius ceterorum Martynum Martyno excellentius.

Martynum quod passa est Maria Virgo,  
 quando filium suum in cruce suo vidi  
 in Martyno laborante, tam graue fuit ut in  
 illo ipsa plura sentiret quam omnes reliqui  
 Martynes in suis sensisse poterunt. Idecirco  
 dicitur. Hier. quod plus sit quam Martyno:  
 Magna est celum mare contritus, quod de ss.  
 Virginem omnes intelligimus dictum à Hiero  
 mis q.d. Eo modo quo mare stiosus antececidit  
 Virgines Martynum aliorum ss. antecedit  
 Martynum. Velut mare quod nullum habet ex  
 fundum: nulla quippe bolis illud metiri posset: sic nec vires potest intellectus perti  
 mari mate Martyni dolorum, cruciatum ac  
 peccatum, quas passa est Virgo virginum  
 praecellitissima. Velut mare: quia in pelago  
 omnes colliguntur, fluij, atque in eo sunt  
 omnes: quia de mari procedunt omnes son  
 tum aquae & fluviorum, gurgites: & in ss.  
 Matre Virginem conuenient dolores & crucia  
 tur, quorū omnes patiunt Martynes. Procepit  
 nos ut etiam quae facinorū fisi oblati ita

Saluatoris: Per multas tribulaciones quoniam  
 introire in regnum Dei. Porro super Virginem  
 omnis effundatur sanguis quod altare est: is quo  
 primum oblatum est Christo sacrificium  
 ingredens mundum dixit: hujus & illius  
 natus. Tunc dixa, ecce venio. Imo in partibus  
 eius vero, quando celebratum est Verbi  
 Incarnationis mysterium, atque eo inflato ex  
 factus est septuaginta oblitio aeterno fuit,  
 longunum suum effundere vitamque duxit  
 pro redemptione litroque mortalium. In be  
 iugis altari, quod est Maria ss. Virginis  
 oblatum est sacrificium, non guttum decant  
 fanguis passionis pro domino, ut in corde  
 sancti fel cora deflat de calice velenoso  
 plenoque gurgite quoctea in 8 Virginem  
 omnes uiuetum dolores, omnes peccata  
 mentis omnia & angustia, quae Chalchit  
 crucis mortis plurimas patiebantur: atque  
 idcirco grauissim fuit eius Martynum, quam  
 reliquum Martynum: quoniam moniti non  
 toleraverunt gladio exente corporis, quod  
 habebut ita terribilis: si tamen vim aeternam  
 minus doloris & tribulationis quas colerant  
 Martynibus. Nemo dubitat, quin multi perpetuiter  
 tribulaciones quas Virgo immaculata  
 sentit, nem etiam dixit D. Christof. ad ipsius  
 verba Apostoli: Abundant peccantes, Closi  
 nobis. Quod Sancti plura patiunt quoniam  
 Christus Erubitur: Nou et cur aliquis  
 habeat sententiam arguit ut remitterat, ne  
 presumptuosam, cum alio loco dicit Ap-

solent Adimplere ea que desunt Passioni Christi. cedit huius alicuius, gaudium inde con-  
firman: quia nonnulla perpeſti iuit cipiunt, non autem ex iactura contritam  
iacti, qua Christus non est perpeſtus: non tur.  
cum craticulas pertulit ignota Laurentius  
con lapides D. Stephani, non rotas nouaculis  
expulsa D. Iustini, neque preparata: non alta  
nata diversaque tormentorum genera: per  
quæ nonnulli constanter Martyres trahie-  
runt, non autem iactator noter. Sic etiam  
D. Virgo multa non est pala: quia eius non  
expedire virginitati & honestati: Quocirca  
Regula non fendi lapidibus non fuit obiura,  
ut alia pertulit cum pluribus aliis martyris  
has botulata tormenta. Ceterum in doloribus  
& angustiis quæ experta dicitur, potius sum  
in auctoritate & Pasionis Christi grauus ipsa sola  
testimonia fuit quam omnes reliqui Martyres  
in omnibus suis dirisque cruciatibus.

Primo: quia tanto sunt actiones, & plures  
dolores ac tribulationes, quæ Deo immicant,  
quando quis sanctitate vita dignus emicat:  
nam exponens enekeat D. Amoris, reterens  
hunc in omnibus apparuisse d. Paulum dicentem:  
Illi sunt qui mortali metu obtemperantes, respon-  
si fratre & discipulo, secut sunt Donum pia-  
tissima reb. huius. & per deum anima in Dei  
finis perdurantes ac hos pertingere merebantur:  
et diligenter Martyres fuerint. Donatum si illi vi  
Martyres sicut ob eminentem sanctitatem  
grauum, ex quod sepius Dei seruio tota  
decimo confecerant, Argumentum hoc est:  
quo probatur quod quod quo quis vita meritus sit  
miserior, ut deus ipso plures tolerare pro  
Christo dolores ac tormenta. Pasionis eius  
amarissima. Cum igitur insommerata Virgo  
sanctis omnibus vita longe pre-  
cure, certum el quod ipsa pax ceteris omni-  
bus torquenti examinata fuerit acerbioribus  
secundos quia tanto gravior soleret esse dolor  
propter etiam aliquo affligi: quia quando fermento  
citamus eis quod perditur. & acerbior per-  
ditio: quia inde affligeretur. Unde si ut homi-  
nes non tam facient optimi iactura, quanti non in eo quod plurimum exhorrebant, sed

*Cx. Forer.*  
honori vel vita. Aique inter ea quæ spectant quod oculis ut dilexebat ardentius, nempe  
facultates, id est minus: est iactura  
in persona filii sui, unde dolor eius nullam  
miseriam afficit. Et esse quod posset quod ad iacturas escenationem nullum solatium  
tunc faciat: ut eius perdidit nullam. Quamobrem adserere, quod illi qui preser-  
vavimus nullam inquam adserat mole itam: tis non faciunt in compunctione D. Ioseph.  
Quod si fortasse ex aliqua ratione illud quod minus in Pasionis sua, transiit in celum. Quia cru-  
cis excederunt, scit quando quis quem per martirium in ore gladii ut Apollonius  
videt: et habent ut inveniunt: sicut una sed illi qui praedictos afflitiones reputaverunt.

el

*de Virgi-*  
*nis Maris*  
*et Iosephi*

runt, non est ad Martyrium dolor quem ea tempestate  
aligat, nec alio tormenti genere hinc  
pertulerunt, nec ducelerunt quales D. Ioseph, D. Matthia  
menta paisi sunt. D. Magdalena Et sicut alii Martires  
preserum Martij sui insignia ad tropaeum  
vt D. Laurentius erat colam, Dm. Stephanus  
lapides rotas praecantes D. Catharina, aliquae  
multi Virgo Domina nostra insignia prædicta  
Martyrij sui filium suum, gladius cor habens  
transitum, ob dolorem quem in eo sensit  
reverentissimum ex tribulationibus quas  
pati videt illum in morte sua levitivitas. P.  
cum mater esset filii adeo dilecti facile collig-  
gitur doloris eius Martyrium terribilium  
multo fuisse, quam pax si sit omnes Martyrum  
constanciam exercitum.

¶ 3. Cum esset adeo sublimis ea cognitione,  
quam habuit Virgo SS. de Passione &  
morte Christi, & amor adeo intensus que-  
illum diligebat, eundem in anima sua  
dolorum sensit, quem in suo Christus cor-  
pore toleravit.

¶ 3. Argumentum hoc quod modo proponit  
Amur, confirmat D. Ang. agens de com-  
mendatione quæ Christus matrem suam D.  
Ioseph, commandauit, & D. Ioannem matrem  
sue tradidit in filium, antequam in cruce spa-  
ritum emitteret: Ecce filius tuus: Ecce mater  
tua. Dicit igitur prefatus Author quod nec  
mater substituta nec filius subrogatus verbum  
villam Christo responderint, & quia in stroque  
dolor existit adeo intensus, quem eo momento  
perpetui fuit, ut omnem illis vocem inter-  
cluderet. O dolorum inimicorum! Venerabilis  
Beda aperte nuncupat dñi. Ioseph. Martyrem,  
ob amorem quo diligebat Christum, feruen-  
tissimum. Ve enim illum amatissimam intensus,  
cum certens expiraret, pariter cum illo  
mortuus expiravit. Ex amore dolor oitum,  
amor autem ex cognitione. Si tantus hic fuerit  
in D. Ioseph, erga Christum, quantum nobis  
exponi illa sublimitas quæ cuncta eius con-  
serpuit mysteria, quoniam esse potuerit ille dolor  
quæ in morte Christi patiebatur? Talis fuit  
dolor. c. " vt credo. V. Beda, vt ex eo vocari potuerit &  
19.

habet Martyr. Quis vagum vt Virgo per  
fundissimam obtinuit mysteriorum Christi  
cognitionem? Quis intellexit quoniam in  
diffinitè diuina filii attributa, perfectione &  
divinitatem, vt mater eius purissima? Non  
dubitatis quin omnem etiam longe super-  
uerit cognitionem. Et hoc Iuxta hic verba  
ministrari: Maria vero confirmabat anima sua  
hec, confirmatione corde sua.

Non est cur hec inhearseamus: tamen  
constat eam Magistrum fuisse Apostoli, viro  
D. Bern. nullo negotio ex hac adeo co-  
spicua colligitur cognitione, quod dolor eius  
quem videns filium, morientem expertus  
tum fuero superior quem omnes preteruerunt  
Martires; etenim amorem doloris confun-  
do, sine dubio in illo omnes antecellunt: con-  
ipso sola ferientius Christum dilexerit, quoniam  
omnes simili: quia de persona eius diuina  
clariorum & perfectiorum habuit quoniam illi  
cognitionem. Quando Regina saba patitur  
accedit Regis Salomonis, videtque in corde eius  
eius sapientiam, magnitudinem, & nobil-  
itatem, auctorum ac famulorum, & etiam  
quo cuncta dirigebantur, gaudium & hilari-  
tatem quæ cuncti perfundebantur, huius &  
sacrificia quoque oblatæ. Nec nos occi-  
tem attendit & ducas Regis illos maximi-  
tora Itupore hæc atomia. Quando maxima  
excellenta duxit Virginem illibatae con-  
siderante circumstantias Passions mortis  
Saluatoris, cunctaque illa quæ gravem poenit  
illit confesse molestiam: Et hec Reges  
sabæ summissum struunt gaudium: unæ sacra-  
tissimæ & opulentissimæ quam in Salomonem precepit  
debet, consideratio: in Virginem Matrem posse  
portionalem longe gravem confare debet  
ut ponam & affectionem considerem  
Iaque cognitione quam habebat de omnibus  
circumstantiis dolorum, crossum &  
paucarum Passions mortis. Redemptori  
Malitiam attendit carnificis: inuidus  
quæ traditus fuerat Pilato, non fecerat  
animo revoluebat flagrorum credulitatem  
torineta, calumnias oprobria, quibus  
exerceretur, tanti denique angustias etatio  
neam. Quid non cogitat cum in cruce posse  
dulorem intuiri? Si illum sic consideratio  
qui alibi harum circumstantiarum paucum  
qualitatem: quis explicet doloris quem fecerit &